
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
- Notas Fiscais de Saídas – Canceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento as presentes NOTIFICAÇÕES, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador da CERAT Abaetetuba, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada que foi lavrado AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou interpor impugnação junto a esta Coordenação 
localizada a AV. Pedro Rodrigues, nº 140 – Abaetetuba - Pará, 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do Crédito 
Tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998.
RAZÃO SOCIAL: V P FERREIRA COM. DE MADEIRAS.
INSC.ESTADUAL: 15.248.442-6
END.:TRV. SEVERINO S/N
ACARÁ-PA
AUDITORE FISCAL: MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
ASSUNTO:
AINF: 062008510000172-6
ARMANDO CABRAL ABREU VOUZELA
Coordenador - CERAT Abaetetuba

PORTARIA - COFAZ
PORTARIA Nº 0022 DE 26 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada que lhe é conferida 
pela Portaria n.º 0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no 
DOE n.º 31.019, de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00006-CPAD, 
datado de 25/03/2008, da Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA Nº 0019-GS/SEFA de 11/02/2008, publicada no 
D.O.E. nº 31.108 de 15/02//2008, no qual solicita prorrogação;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 15/04/2008, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 
0019-GS/SEFA de 11/02/2008, presidida pelo servidor PAULO 
HERBERT SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5701155/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, EM 26/03/2008
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3860, AINF nº 
322006510001040-6 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3859, AINF nº 
372006510003619-5 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3861, AINF nº 
372006510003564-4 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3863, AINF nº 
372006510003667-5 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3864, AINF nº 
372006510003634-9 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3857, AINF nº 
372006510002689-0 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 
Estadual nº. 15086869-3
Em 23/04/2008, às 08:30h, recurso n.º 3862, AINF nº 
372006510003633-0 , contribuinte JARI CELULOSE S A, Insc. 

Estadual nº. 15086869-3

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2008
O Banpará S/A comunica que fará realizara licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO:Aquisição de licenças de softwares, em conformidade 
com as especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
DATA: 29/04/2008            HORA: 10h
LOCAL:www.comprasnet.gov.br
OBS:O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br.Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situadana Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2008
O Banpará S/A comunica que fará realizara licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO:   Contratação de empresa para realização de Concurso 
Público para os Cargos de Técnico em Informática Nível Superior 
e Contador, em conformidade com as especificações técnicas  
constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital.
DATA: 30/04/2008            HORA: 10h
LOCAL:www.comprasnet.gov.br
OBS:O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br.Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situadana Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03
Nº do Contrato: 089/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (Voz e dados)
Valor do Contrato Original: R$ R$-157.440,00(Cento e 
cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais) estimado 
anual
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 020/2006 leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S.A. e Amazônia Celular S. A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de 01 acesso
Valor: R$ R$-200,00 (Duzentos reais) mensal
Data da Assinatura: 09/04/2008
Vigência do Aditamento: 09/04/2008 a 22/11/2008
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/02
Endereço do Contratado: Trav. Rui Barbosa nº 931 Reduto 
Belém PA
Data da Publicação: 01/12/2006

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, 
que torna sem efeito o “Extrato de Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 034/2006, publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do 
dia 16.08.07 Caderno 2 – Executivo.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2008
O  Banpará  S/A  comunica  que  fará  realizar  a  licitação  
em  epígrafe,  conforme  abaixo:
OBJETO: Contratação  de  empresa   especializada   para  
prestação  de  serviços  de  compensação  de  cheques  e  
outros  papéis,  em  conformidade  com  as  especificações  
técnicas  constantes  no  Termo  de  Referência  -  Anexo  I  do  
edital.
DATA: 28/04/2008            HORA: 10h
LOCAL:www.comprasnet.gov.br
OBS:O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br.Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situadana Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2008
O  Banpará  S/A  comunica  que  fará  realizar  a  licitação  
em  epígrafe,  conforme  abaixo:
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  
prestação  de  serviço  de  telecomunicações, contemplando 
implantação, configuração,  gerenciamento pro-ativo e 
manutenção de 2(dois) enlaces dedicados para transmissão 
de dados de 8 mbps (oito megabits porsegundo) expansível a 

100 mbps (cem megabits por segundo), em conformidade com 
as especificações técnicasconstantes no Termo de Referência - 
Anexo I do edital.
DATA: 06/05/2008            HORA: 10h
LOCAL:www.comprasnet.gov.br
OBS:O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br.Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situadana Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará
Vera Morgado
Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, 
que torna sem efeito a “Rescisão do Contrato Nº 035/2003, 
publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 08.02.08 
Caderno 5 – Executivo.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 035/2003
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Hilda Pereira Aquino
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 007/2008
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Iuri Machado Nahon
Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua 28 de 
setembro Nº 264
Valor: R$ R$-2000,00 (Dois mil reais) mensal
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2007
O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 09/04/2008.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2008
O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 09/04/2008.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ –
SEMA INSTITUIU A FORÇA TAREFA/HANGAR COM O OBJETIVO 
DE ACELERAR OS TRÂMITES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
NO ESTADO. A PARTIR DO TRABALHO REALIZADO VÁRIOS 
PROCESSOS TIVERAM DECISÕES ADMINISTRATIVAS. OS 
INTERESSADOS NOS RESULTADOS DE ANÁLISE DE SEUS 
PROCESSOS PODERÃO CONSULTAR A LISTA DOS MESMOS NO 
SITE DA SEMA/PA: www.sema.pa.gov.br

PORTARIA Nº 679/2008 GAB/SEMA DE  11/04/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - 555875361
CARGO E FUNÇÃO: GEOLOGO
LOCAL: SANTREM /ALMEIRIM/PA
PERÍODO:  14/04 A 02/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 E ½ ( DEZOITO E MEIA)
OBJETIVO: DE PARTICIPAR DA EXPEDIÇÃO NA FLOTA PARU EM 
VISTA A ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DA BIODIVERSIDADE 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS DO MOSAICO ‘ 
CALHA NORTE”, ESTADO  DO PARÁ.

RESOLUÇÃO CONAMA N° 237/97 DE 19/12/1997
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Relação das Empresas que tiveram o licenciamento ambiental 
Indeferido e Arquivado.
Processos Indeferidos
Motivo: conforme o disposto nos artigos 14, 15 e 16 da 
Resolução CONAMA N º 237/97 de 19/12/1997.

Processo Empresa CNPJ/CPF

2005/215612 AUTO POSTO ELDORADO LTDA 03.712.778/0001-11

2006/323571 A ALMEIDA FONSECA – POSTO VIRGEM DA 
CONCEIÇÂO 01.856.527/0001-85

2006/430390 U GUEDES JUNIOR COMERCIO 83.306.530/0001-90

2006/313820 POSTO SANTA LUZIA LTDA 02.340.617/0001-81

2004/299645 REBELO E REBELO LTDA 04.895.732/0004-90

2006/224353 E F DA SILVA 07.234.066/0001-95

2006/392893 PETROGÁS COMÉRCIO LTDA- POSTO BOA VIAGEM 05.637.725/0001-09

2006/355251 AUTO POSTO BONITO LTDA 07.307.233/0001-45

2006/033862 ANA SHERLY LIMA NOGUEIRA 00.434.078/0002-03


